Baixa para perda e provisão para crédito de liquidação duvidosa (PCLD) 

A administração instituiu metodologia que determina que títulos e créditos a receber nos períodos e montantes 
estipulados abaixo serão baixados contabilmente para perda: 

• Vencidos há mais de seis meses até R$ 15.000 (quinze mil reais); 

• Vencidos há mais de um ano acima R$ 15.000 (quinze mil reais) até R$ 100.000 (cem mil reais); e 

• Vencidos há mais de um ano acima de R$ 100.000 (cem mil reais) desde que iniciados e mantidos os 
procedimentos judiciais para seu recebimento. 

A administração avaliou e adotou a política de constituição PCLD equivalente a 10% sobre operações em aberto